
 
 
DIREZIONE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E LAZIO CREATIVO 
AREA AFFARI GENERALI  
GR/44/01 

DIREZIONE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E LAZIO CREATIVO     VIA CRISTOFORO COLOMBO,212      TEL.   06 5168 56 06 
AREA AFFARI GENERALI                                                             00147 ROMA          FAX. 06 5168 44 56 

 

 

 

 

 

Alla Fondazione Musica per Roma 

 

        Pec: fondazionempr.auditorium@pec.it 

 

 

 

 

Oggetto: Notifica Decreto del Presidente della Regione  T00069  del  09/04 /2020. 

 

 

Si trasmette per notifica il Decreto del Presidente della Regione n. T00069 del /2020, concernente: 

“Nomina del dott. Nicola Maccanico quale componente, del Consiglio di Amministrazione di Fondazione 

Musica per Roma, in rappresentanza della Regione  Lazio”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lazio n. 43 del 14/04/2020. 

 

 

 

           IL DIRIGENTE 

(dott. Giuseppe Macchione) 

 

 

 

 IL DIRETTORE 

 (dott.ssa Miriam Cipriani) 

 

 

 

 

 

 

  /as. 

 

 

 



Regione Lazio
Atti del Presidente della Regione Lazio

Decreto del Presidente della Regione Lazio 9 aprile 2020, n. T00069

Nomina del dott. Nicola Maccanico quale componente, del Consiglio di Amministrazione di Fondazione
Musica per Roma, in rappresentanza della Regione Lazio.

14/04/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 43



 

OGGETTO: Nomina del dott. Nicola Maccanico quale componente, del Consiglio di 

Amministrazione di Fondazione Musica per Roma, in rappresentanza della Regione Lazio. 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”, e in 

particolare l’art. 41, comma 8, che attribuisce al Presidente della Regione il potere di nomina e 

designazione di membri di commissioni, comitati e altri organi collegiali; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale”, e in particolare l’art. 356, comma 6, che : Fermo 

restando quanto previsto dall’articolo 22 del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 (Disposizioni in 

materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso 

gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 

2012, n. 190), non possono essere conferiti incarichi a soggetti esterni che abbiano contenziosi 

pendenti con la Regione tali da ingenerare conflitti di interessi; 

VISTO l’art. 7 della L.R. 29 Dicembre 2014, n. 15 “Sistema cultura Lazio: Disposizioni in materia 

di spettacolo dal vivo e di promozione culturale”;  

 

VISTO l’articolo 52 della L.R. 15 Settembre 2005, n. 16 (Assestamento del bilancio di previsione 

della Regione Lazio per l'anno finanziario 2005), che definisce le modalità di partecipazione della 

Regione alla Fondazione Musica per Roma; 

 

VISTO in particolare, il comma 2 lettera a) del predetto articolo 52, il quale dispone che sia 

prevista la nomina di rappresentanti della Regione nel consiglio di amministrazione della 

Fondazione stessa; 

 

VISTO lo statuto della Fondazione Musica per Roma pubblicato nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito dell’ente; 

 

VISTA la nota prot. n. 223529 del 13.03.2020 con la quale il Vice Presidente, al fine di procedere 

alla predisposizione della proposta di Decreto di nomina del rappresentante della Regione Lazio nel 

Consiglio di Amministrazione della Fondazione Musica per Roma ha comunicato l’intenzione di 

procedere alla designazione per la conferma dell’incarico al Dott. Nicola Maccanico, quale 

componente del Consiglio di Amministrazione della Fondazione Musica per Roma;   

 

  

VISTO il Curriculum Vitae del Dott. Nicola Maccanico; 

 

VISTE le ipotesi di inconferibilità e incompatibilità di cui:  

- all’art. 2382 c.c.; 

- al decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

14/04/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 43



controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 

190”; 

- all’articolo 356 del citato regolamento regionale 1/2002; 

- all’art. 1, comma 97, della L.R. 13 agosto 2011, n. 12 “Disposizioni collegate alla legge di 

assestamento del bilancio 2011-2013”; 

- all’art. 1, comma 1, della L.R. 10 agosto 2016, n. 12 “Disposizioni per la semplificazione, la 

competitività e lo sviluppo della Regione 12/2016”. 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Determinazione ANAC n.8 del 17 giugno 2015 concernente: “Linee guida per 

l’attuazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle 

società e degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e egli 

enti pubblici economici”. 

 

VISTO l’atto di segnalazione ANAC n. 6,  del 23 settembre 2015; 

 

VISTO: 

- l’art. 16 della Legge Regionale 28 giugno 2013, n. 4 “Disposizioni urgenti di adeguamento 

all'articolo 2 del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 7 dicembre 2012, n. 213, relativo alla riduzione dei costi della politica, nonché misure 

in materia di razionalizzazione, controlli e trasparenza dell'organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Regione”; 

 

CONSIDERATO che il predetto Dott. Nicola Maccanico ha fornito, in data 24 marzo 

2020,trasmessa a mezzo mail, apposita dichiarazione sostitutiva,  e conservata agli atti della 

Direzione Cultura, Politiche Giovanili e Lazio Creativo, attestanti: 

- di non versare nelle ipotesi di inconferibilità e incompatibilità previste dalle disposizioni 

sopracitate; 

- che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai fini dello 

svolgimento dell’incarico;  

- le cariche e gli incarichi o attività professionali, anche di lavoro dipendente o autonomo, in 

corso di svolgimento; 

 

 

PRESO ATTO:  

- della circolare del Segretario generale prot. n. 310341 del 13 giugno 2016, avente ad oggetto 

“Conferimento di incarichi – controlli sulle dichiarazioni di inconferibilità e 

incompatibilità”; 

- della nota del Segretario generale prot. n. 569929 del 15 novembre 2016, avente ad oggetto 

“Schemi di decreto del presidente – linee guida”; 

- della nota n.264048 del 08/05/2018 del Capo di Gabinetto avente ad oggetto: Indicazioni 

procedurali per l’adozione di Decreti del Presidente della Regione Lazio relativi a 

designazioni e nomine 

 

14/04/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 43



DATO ATTO che la Direzione Cultura, Politiche Giovanili e Lazio Creativo ha attivato le seguenti 

procedure per la verifica delle dichiarazioni rese dal dott. Nicola Maccanico: 

- con nota prot. n.229758 del 18/03/2020 è stata richiesta all’INPS la verifica nel casellario 

delle posizioni previdenziali attive e le informazioni concernenti l’eventuale sussistenza di 

rapporti di lavoro pubblico e/o privato (comprensive dell’indicazione dell’azienda/ente 

datore di lavoro) ad oggi senza riscontro; 

- con nota prot. n.229675 del 18/03/2020 è stato richiesto alla Procura della Repubblica 

presso il Tribunale di Roma, il certificato generale del casellario giudiziale; 

- con nota prot. n. 229675 del 18/03/2020 è stato richiesto alla Procura della Repubblica 

presso il Tribunale di Roma, il certificato dei carichi pendenti; 

- tramite il sistema informativo delle camere di commercio d’Italia, in data 25/03/2020 è stato 

consultato il Registro delle Imprese-Archivio ufficiale della CCIAA; 

- tramite il sito del Ministero dell’Interno in data 25/03/2020 è stata consultata l’Anagrafe 

degli Amministratori Locali e Regionali; 

 

ACQUISITI, agli atti della succitata Direzione regionale, con riferimento al suddetto soggetto: 

- il certificato generale del casellario giudiziale emesso dalla Procura della Repubblica di 

Roma contrassegnato con il n. 36432/2020/R del 30/03/2020, acquisito al protocollo 

regionale con il n. 255914 del 30/03/2020; 

- il certificato dei carichi pendenti emesso dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale 

di Roma in data 30/03/2020, acquisito al protocollo regionale con il n. 255914 del 

30/03/2020; 

- la visura dell’Anagrafe degli Amministratori Locali e Regionali, ottenuta in data 25/03/2020 

tramite il sito del Ministero dell’Interno; 

- la visura estratta in data 25/03/2020 dal sistema informativo delle Camere di commercio 

d’Italia - Registro delle Imprese - Archivio ufficiale della CCIAA; 

 

 

VISTO il modello di organizzazione, gestione e controllo adottato da Fondazione Musica per Roma 

ai sensi del decreto legislativo 8 giugno 2001 n. 231, pubblicato nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito dell’Ente; 

    

CONSIDERATO che, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese dall’interessato e della 

documentazione rilasciata dalle competenti amministrazioni, non emergono cause di inconferibilità, 

incompatibilità e di conflitto di interessi, anche potenziale, sulla base delle disposizioni normative 

in precedenza citate ed applicabili in relazione alla tipologia di incarico da conferire al Dott. Nicola 

Maccanico, fermo restando che l’esito dell’istruttoria non solleva in alcun modo il dichiarante dalle 

responsabilità previste ai sensi dell’art. 76 del DPR n. 445/2000 in caso di dichiarazioni mendaci;

  

RITENUTO quindi, per i motivi di cui sopra, di procedere alla nomina del Dott. Nicola Maccanico  

quale componente del Consiglio di Amministrazione, di Fondazione Musica per Roma, in 

rappresentanza della Regione Lazio; 

DATO atto che il suddetto incarico è conferito a titolo gratuito, non comporta oneri a carico del 

bilancio regionale e dura fino alla naturale scadenza del Consiglio di Amministrazione, salvo revoca 

anticipata o dimissioni dell’interessato; 

DECRETA 

14/04/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 43



per i motivi esposti in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1. di nominare il Dott. Nicola Maccanico, quale componente del Consiglio di Amministrazione 

di Fondazione Musica per Roma, in rappresentanza della Regione Lazio; 

2. che l’incarico decorre dalla data di notifica del presente provvedimento all’interessato e dura 

fino alla naturale scadenza del Consiglio di Amministrazione, salvo revoca anticipata o 

dimissioni dell’interessato; 

3. che il suddetto incarico è conferito a titolo gratuito e non comporta oneri a carico del 

bilancio regionale. 

L’efficacia della nomina di Consigliere del Consiglio di Amministrazione della Fondazione Musica 

per Roma resta subordinata alla verifica dell’insussistenza delle cause di ineleggibilità, 

incompatibilità, inconferibilità e di decadenza previste dalla normativa vigente, con particolare 

riguardo al D.Lgs. n.39/2013. 

 

Il presente decreto è notificato all’interessato e alla Fondazione Musica per Roma. 

 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione, ovvero, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

Il presente decreto è redatto in due originali, uno per gli atti della Direzione Regionale “Affari 

Istituzionali, personale e sistemi informativi” – Area “Affari generali, sicurezza integrata e beni 

confiscati alla mafia”, l’altro per i successivi adempimenti della struttura competente per materia, 

ivi incluse le pubblicazioni previste dalle norme vigenti in materia, e sarà pubblicato sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio.       

 

IL PRESIDENTE  

 Nicola Zingaretti   

14/04/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 43




